UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXVII.

Alkaloidy Fumaria officinalis L. a jejich účinek na acetylcholinesterasu

a butyrylcholinesterasu

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Hradec Králové 2014 Daniela Hulcová

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL BOTANY AND ECOLOGY

DIPLOMA THESIS

Biological activity of plants metabolites. XXVII.

Alkaloids of Fumaria officinalis L. and their effect on

acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase

Supervisor: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Head of the department: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Hradec Králové 2014 Daniela Hulcová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Prof. RNDr. Lubomíru Opletalovi, CSc. za pomoc při vypracování diplomové

práce, jak při samotném psaní tak i při práci v laboratoři a za stanovení

anticholinesterasových aktivit izolovaných alkaloidů. Děkuji za vstřícnost, trpělivost,

rady a za čas mi věnovaný. PharmDr. Jakubovi Chlebkovi, Ph.D. děkuji za čas, který mi

věnoval v laboratoři a za rady a materiály, které mi poskytl. Dále bych ráda poděkovala

Doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi, CSc. a Mgr. Zdeňkovi Novákovi za změření

a interpretaci NMR spekter, Ing. Miroslavu Ločárkovi za MS spektra, Mgr. Nině

Benešové a všem pracovníkům katedry farmaceutické botaniky a ekologie za pomoc při

práci v laboratoři. Nakonec děkuji i své rodině za podporu během celého studia.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Hradec Králové, 2014

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Kandidát: Daniela Hulcová

Konzultant: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Název diplomové práce: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXVII. Alkaloidy

Fumaria officinalis L. a jejich účinek na acetylcholinesterasu a butyrylcholinesterasu.

Z natě Fumaria officinalis L. byl připraven sumární ethanolový extrakt, z něhož byl

běžným způsobem připraven diethyletherový extrakt. Z tohoto extraktu, zpracovaného

sloupcovou chromatografií na neutrálním oxidu hlinitém, bylo získáno celkem 201

frakcí. Spojené frakce 68-76 byly dále zpracovány preparativní tenkovrstvou

chromatografií a v čistém stavu získány 3 látky DH-1, DH-2 a DH-3, které byly podle

výsledků MS a NMR a porovnání výsledků s literaturou identifikovány jako protopin,

(+)-fumarilin a N-methylkorydaldin. Tyto alkaloidy byly následně testovány

na inhibiční aktivitu vůči lidské erytrocytární acetylcholinesterase a plazmatické

butyrylcholinesterase Ellmanovou metodou. Izolované alkaloidy nevykázaly v těchto

testech při srovnání s galanthaminem (IC50, µM; AChE 1,710 ± 0,065, BuChE

42,30 ± 1,30) významnou inhibiční aktivitu (IC50, µM: protopin: AChE:

345,42 ± 31,12, BuChE: 239,66 ± 20,89, (+)-fumarilin: AChE: 2939,2 ± 309,41,

BuChE: 330,62 ± 34,12 a N-methylkorydaldin AChE: 680,06 ± 130,49, BuChE:

1382,3 ± 332,26).

Klíčová slova: Fumaria officinalis, protopin, (+)-fumarilin, N-methylkorydaldin,

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa
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Title of Diploma Thesis: Biological aktivity of plants metabolites. XXVII.

Alkaloids of Fumaria officinalis L. and their effect on acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase

The summary ethanolic and diethylether extract were prepared from the herbs of a plant

Fumaria officinalis L. We have obtained 201 fractions from this extract by column

chromatography on the neutral Al2O3 (aluminium oxide). Joined fraction 68-76 were

processed by thin layer chromatography, and 3 substances were obtained in pure state:

DH-1, DH-2, DH-3. These 3 compounds were identified as protopine, (+)-fumariline

and N-methylcorydaldine by the comparison with the literature and results of MS and

NMR. These alkaloids were tested for the inhibitory activity against human erythrocytic

acetylcholinesterase and plasmatic butyrylcholinesterase by Ellman`s method.

The isolated alkaloids did not show any significant inhibitory activity (IC50, µM)

compared with the standard galanthamine (IC50, µM; AChE 1,710 ± 0,065, BuChE

42,30 ± 1,30): protopin: AChE: 345,42 ± 31,12, BuChE: 239,66 ± 20,89, (+)-fumarilin:

AChE: 2939,2 ± 309,41, BuChE: 330,62 ± 34,12 a N-methylkorydaldin AChE:

680,06 ± 130,49, BuChE: 1382,3 ± 332,26).
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acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................................. 4

1 Úvod ................................................................................................................. 5

2 Cíl práce ............................................................................................................ 8

3 Teoretická část .................................................................................................. 9

3.1 Fumaria officinalis L. (Fumariaceae) ............................................................... 9

3.1.1 Vznik názvu ...................................................................................................... 9

3.1.2 Taxonomické zařazení ...................................................................................... 9

3.1.3 Botanická charakteriska .................................................................................... 9

3.1.3.1 Čeleď Fumariaceae ........................................................................................... 9

3.1.3.2 Rod Fumaria ................................................................................................... 10

3.1.3.3 Druh Fumaria officinalis L. – zemědým lékařský.......................................... 10

3.1.3.3.1 Morfologický popis ........................................................................................ 10

3.1.3.3.2 Stanoviště a rozšíření ...................................................................................... 11

3.1.4 Historie a lidové léčitelství ............................................................................. 11

3.1.5 Fumariae herba ............................................................................................... 12

3.1.6 Obsahové látky ............................................................................................... 13

3.1.6.1 Alkaloidy ........................................................................................................ 13

3.1.6.2 Další látky ....................................................................................................... 16

3.1.6.3 Biologická aktivita obsahových látek rodu Fumaria ...................................... 16

3.2 Alzheimerova choroba .................................................................................... 19

3.2.1 Epidemiologie ................................................................................................. 19

3.2.2 Rizikové faktory ............................................................................................. 20

3.2.3 Klinický obraz ................................................................................................ 21

3.2.4 Patofyziologie ................................................................................................. 23

3.2.4.1 Cholinergní hypotéza ...................................................................................... 23

3.2.4.2 Neurony .......................................................................................................... 24

3.2.4.3 Senilní plaky ................................................................................................... 24

3.2.4.4 Neuronální klubka .......................................................................................... 25

3.2.4.5 Apolipoprotein E ............................................................................................ 25

3.2.4.6 Zánět a oxidační stres ..................................................................................... 26

3.2.5 Terapie Alzheimerovi choroby ....................................................................... 26

3.2.5.1 Působení na kognitivní funkce........................................................................ 26

3.2.5.1.1 Prekurzory acetylcholinu ................................................................................ 26

3.2.5.1.2 Inhibitory cholinesteras (kognitiva) ................................................................ 27

3.2.5.1.3 Ovlivnění muskarinových a nikotinových receptorů ...................................... 28

3.2.5.1.4 Další látky ....................................................................................................... 28

3.2.5.2 Působení na nekognitivní funkce .................................................................... 28

4 Experimentální část ........................................................................................ 29

4.1 Materiál a vybavení pro izolaci ...................................................................... 29

4.1.1 Rozpouštědla a chemikálie ............................................................................. 29

4.1.2 Detekční činidla .............................................................................................. 29


[…]


OCH3), 3.91 (3H, s, C6 - OCH3), 3.54 (2H, t, J = 6.4 Hz, H3), 3.13 (3H, s, N2 - CH3),

2.93 (2H, t, J = 6.4 Hz, H4).

Obr. 23 -
1
H NMR spektrum N-methylkorydaldinu
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5.1.3.3 13
C NMR studie

13
C NMR (125 MHz, CDCl3): 164.9 (C1), 151.6 (C6), 147.9 (C7), 131.5 (C4a), 122.0

(C8a), 110.5 (C8), 109.2 (C5), 56.1 (C7 - OCH3), 56.0 (C6 - OCH3), 48.4 (C3), 35.1

(N2 - CH3), 27.5 (C4).

Obr. 24 -
13

C NMR spektrum N-methylkorydaldinu
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5.2 Stanovení inhibice AChE a BuChE

Tab. 13 - In vitro IC50 izolovaných alkaloidů a standardů na lidské cholinesterasy

označení látka
IC50 (µM)

AChE BuChE

DH-1 protopin 345,42 ± 31,12 239,66 ± 20,89

DH-2 (+)-fumarilin 2939,2 ± 309,41 330,62 ± 34,12

DH-3 N-methylkorydaldin 680,06 ± 130,49 1382,3 ± 332,26

Standardy pro ChE
galanthamin 1,710 ± 0,065 42,30 ± 1,30

huperzin A 0,033 ± 0,001 >1000

50

6 Diskuze

V rámci mé diplomové práce, byla zpracována frakce 68-76 sumárního alkaloidního

extraktu Fumaria officinalis L., v kterém byly detekovány terciární isochinolinové

alkaloidy. Z uvedené frakce jsem izolovala tři látky (DH-1, DH-2 a DH-3), které dále

byly identifikovány a testovány na inhibiční aktivitu vůči lidským cholinesterasám.

Na základě fyzikálně-chemických vlastností a pomocí spektrálních metod MS a NMR,

byly látky určeny jako DH-1: protopin, DH-2: (+)-fumarilin a DH-3:

N-methylkorydaldin.

Protopin se nachází v rostlinách čeledi Papaveraceae (rody: Argemone,

Bocconia, Chelidonium, Eschscholtzia, Glaucium, Hunnemannia, Hylomecon,

Macleaya, Meconella, Meconopsis, Papaver, Roemeria, Romneya, Sanguinaria,

Stylomecon), Fumariaceae (rody: Corydalis, Dactylicapnos, Dicentra, Fumaria),

Berberidaceae (rod: Berberis) a Sapindaceae (rod: Pteridophyllum). Protopin byl již

v minulosti izolován, jak z Fumaria officinalis
62

, tak i jiných rostlin jako například

Chelidonium majus
64

a Corydalis crispa
65

, a podroben zkouškám na biologickou

aktivitu. Byla prokázána účinnost jako mikrotubuly stabilizující antimitotické agens
63

.

Alkaloidní extrakt z Chelidonium majus, jehož součástí byl i protopin, má schopnost

překonat mnohočetnou rezistenci různých nádorových buněčných linií
64

(je jisté, že

v připadě alkaloidní smesi z vlaštovičníku se na účinku podílejí i další alkaloidy).

U protopinu byl zjištěn i protizánětlivý účinek
65

. Jsou popsány také antivirové,

antibakteriální, antifungální, antiparazitární, hepatoprotektivní, neuroprotektivní

a antioxidační, antiarytmické ,antihypertenzní, negativní inotropní a vazodilatační

a látka má slabou protinádorovou aktivitu
66

. Dále vykazuje in vitro inhibici aminopyrine

N-demethylasy, zapojené v metabolismu cizorodých látek
67

. Protopin byl již v minulosti

testován na inhibiční aktivitu vůči AChE a BuChE. Výsledky jsou, však nejednotné:

jedny studie dokazují dobrou inhibiční aktivitu
68,69,70

, ale v jiných tato výrazná aktivita

prokázána nebyla
71

. S největší pravděpodobností záleží na modelu esteras, který byl

použit.

(+)-Fumarilin je alkaloid, který se nachází v rostlinách čeledi Fumariaceae

(Fumaria officinalis, Fumaria parviflora, Fumaria schrammii, Fumaria vaillantii,

semena Fumaria indica, listy Fumaria muralis var. boraei, a květy a nezralé plody

Fumaria rostellata aj.)
72

. U (+)-Fumarilinu byly prokázány sedativní a antikonvulzivní
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účinky
73

. Látka byla již dříve testována na inhibiční aktivitu vůči AChE a BuChE, ale

významná inhibiční aktivita nebyla zjištěna
74

.

N-methylkorydaldin je alkaloid, který se nachází v čeledích Hernandiaceae,

Papaveraceae, Ranunculaceae a Annonaceae (např. Hernandia ovigera, Papaver

bracteatum, Papaver urbanianum, Hypecoum erectum, Thalictrum fendleri, Mitrephora

maingayi, Annona squamosa)
75,76,77,78

. Z Fumaria. officinalis byl tento alkaloid izolován

poprvé v mé diplomové práci. Tento alkaloid vykazuje antibakteriální účinky
77

a antisekreční účinky na žaludek (snížení sekrece kyseliny chlorovodíkové a pepsinu)

využitelné jako gastroprotektivum
78

. N-methylkorydaldin zatím nebyl v žádné

předchozí práci zkoušen na inhibiční aktivitu vůči AChE a BuChE.

Z výsledků inhibiční aktivity vůči AChE a BuChE v mé diplomové práci nebylo

prokázáno výrazné ovlivnění AChE a BuChE ve smyslu inhibice. Izolované alkaloidy

nejsou atraktivní pro použití jako potenciální látky pro syntézu parciálních derivátů,

které by se mohly uplatnit ve studiu sloučenin případně využitelných při ovlivňování

průběhu AD.
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