**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Daniela Hulcová**

Vedoucí / školitel práce: prof. RNDr. L. Opletal, CSc.

Konzultant: ---

Rok zadání:
2012/2013

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXVII. Alkaloidy *Fumaria officinalis* L. a jejich účinek na acetylcholinesterasu a butyrylcholinesterasu.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Daniela Hulcová je konsiliantní, klidná a tichá studentka, v kolektivu oblíbená, práci věnovala většinu času podle možností rozvrhu 4. ročníku, v jehož průběhu zpracovala experimentální část svojí kvalifikační práce. Fytochemická práce ji zajímala a v současné době se rozhodla zvýšit svoji odbornou kvalifikaci formou doktorského studia na katedře farmaceutické botaniky a ekologie.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 30. 6. 2014

.....
podpis